communiter iam ceperant nuncupari. Ceterum

quod ipsi Eremita fratris Ioannis Boni prius fine

certa regula, & habitu, ac etiam titulo fuerint in-

stituti, & quod Regulam, & certum habitum à

Sede Apostolica obtinuerint, & tandem titulum

Eremitarū sancti Augustini a seipso per Decre-
tum in Generali cap. editum auctoriserint, con-

stat cuiderit ex literis Innocentij Papæ IV. datis

Perufi 17. Kalend. Maij. Pontificatus fui anno vñ-

decimo id est 1553 cù alijs literis insertis Gulielmi

Cardinalis sancti Euflachij illorum Protectoris.

quorum exemplum à l'anno Marquez cap. 13. §.

16. acceptum, huius quoque reddendum exsiliumauit.

Exemplum literatum est.

Innocentius Episcopus scrivit seruorum Dei, Universis

Primitivis, & fratribus Ordinis Eremitarū salutem, &

Apostolicam benedictionem. Admonet nos cura suscep-
tum, & autoritas Pontificia inducit, vt & plan-

te sacram Religionem, & plantatam soweret summo-

per debet. Quod utriusque exequimus, sc̄ ea, que

fuit relaxaturimur, & corrigitur quæ profectum vir-

tutu impedit noscentur. Quia vero diversitati forme,

quæ fratres vestri Ordini olim in profondo, & eli-

gendis sibi Priorum Generalem seruabant, diversitatem

indubitate etiam humorum, & per consequentem scandalum

generabat, post diversas electiones, & concessiones

factas de Prioribus in Ordine ipso, & diversi processu

dum dictum fuit, cumque dictus Frater Iohannes Boni, qui per plures annos fratibus predicitu[m] proficerat. & fratres ipsi eidem tanquam institutori Ordiniu[m] ipsorum reuenter intenderant, cura ipsorum, qui per excrescentem numerostatam fiditorum ex reverentia, cedere aspiraret, fratre Mattheo, & quibusdam alijs fratribus suis assumptis ad Episcopum Cefenatensem accessit, qui Episcopus dictum fratrem Matthaeum prefectorum filii ab eisdem fratre Iohanne Boni, & alijs, in Pragmam dictam, & per hoc in Generalem totius Ordinu[m] sicut dicitur, confirmavit. Quo in religione predicta a annis pluri[bus] tanquam Generali Potestate generaliter ministrante, quanplures intrauerunt Religio[n]em eandem, secundum formam Professio[n]is praescripte, quanquam nonnulli ex eis fratre Mattheo prædicto simpliciter, tanquam Generali Priori, non tanquam Priori Sancte Marie de Cefena se proficerit principaliter crederent, sunt profici, interea duo fratres Professio[n]is predicitu[m] a Lodgdom, ad Sedem apostolicam venientes generalem curiam Ordinu[m] regni a D. Papa ex eius obtinuerunt committit, & præfici-
gium quoddam commane, in cuius titulus scribatur: Fratris Fratrum Eremitarum S. Maria de Cefena, eni[m] subiecti Prioribus, & fratribus viuisseris. A Sidere reponerunt eadem. Predictis denique fratre Matthaeo præ-
tenter attende[n]t, quod in administratione curie, quam
siumpferat, sine scandalo diuini remanere non posset, & propter eadem curiam a quibusdam fratribus numeris sufficiens habere posset, vocatu[m] Prioribus, & fratribus omnibus de Ordine vestro, quorū intererat Generale Capitulum apud Ferrarium congregatus. Sed inter ipsorum fratrem Matthaeum, & fratres de Cefena ac quodam alius Priori, & fratres de Romaniolis super cibis
nisi fratru[m] Matthei, antequam eligeret Disponentes Generale Capitulu[m], prout secundum tenorem Constitutionis sui Ordinu[m] poterat, de celebracione Capituli eiusdem contentione suborta, dicti fratres de Cefena, & alijs contra preceptum eiusdem fratru[m] de ipso Capitulo tandem dissentientes, & contradicentes ne Capitulum generale fieret, exercerūt. Ipse vero frater Mattheus nibil omnino Disponentibus electi prædicti, in manus curie ceperit ad administrationem Generalem, quam exerceret, & i-
tis quod in confirmatione sua ab Episcopo Cefenatensi accepit, in manibus Nonniu[m] eiusdem preservi ibidem publicè resignauit. Sicut b[ea]tissima medietate, ac designatione receptu quidam fratres ex hiis, qui ibidem aderant, ad eligendum Priorum Generalem assumpti, fratrem Ven[erabilem] Mantuanum in Generalem Priorum totius Ordinu[m] eligerunt. Per illos autem, qui remanserunt, ita ut
fuerit in eadem Capitulo, ut omnes, qui ex tunc in Ordine ipsorum proficerit debent, proficerent hoc modo. Ego N. facio professionem & proposito Obedientiam Deo, & B. Marte, & tibi Priori Generali Eremitarum Iohanni Boni. Post hec autem vir venerabilis Aquilegensis electus tunc in Lombardia Legatus apostolicus Sedis electiu[m] hismodi confirmationis. Fratres vero de Cefena, & quodam alijs de Romaniolis celebantes ipsam, apud Cefenam conuenientes in unum, & tam confuctus, quia Prior fratrum S. Maria de Cefena predicitu[m] per fratres Ordinu[m] ad locum ipsum, tanquam ad primum, & princi-

pale, a quo idem Otto processerat, elegit, & Generali Priori merito iste, & appellari solebat, quam titulope-
di[u]m prædicti primo in Ordine ipso ostenti, in quo præ-
dicti Prior de Cefena scribebatur, primi apostoli intercessio[n]es, fratrem Iohannem Cefenatensem in Priorum dicta de-
mum, & per hoc in Generalem Priorum totius Ordinu[m] elegerunt, & electionem, quam de ipso fecerat, obtinuerunt confirmari per Episcopum Cefenatensem. Diuinitur
in Ordine vestro obsumptu[m] Generalibus Prioris, et
ter in illo, qui ab diebus alteri, multiplices excomu[n]i-
cationis sententias protulerunt, ex quibus nonnihil
liber[er]tate diuina, & excommunicati taliter ad son-
dum sunt promoti. H[oc] autem responsum predicit
frater Vgo propriis noctibus ad apostolicam Sedem in-
mutten, mutationem profectio[n]is predicitu[m], & id quod
per electionem sua per profatum Legatum factum exca-
rat, prout prouide facta fuerant, per eandem sententiam
secundum sicut promoti. Quoddam etiam prædictum rote-
runt, quod in nullo alio, quam in ita laeta a primis
ursum. Cum autem Ordo vester efficeret in duas partes di-
uisas, & inter multas contentiones: & defendenda
ipsa exortata fere per triennium fluctuare, tandem
fratres ipsi Ordinis cupientes quietatem, & pacem un-
dinem Ordinu[m] restituere, quatuor ex summis procurato-
riis constitutis, illos ad Curiam Romanam, & ad consilium
liber[er]tate tanquam patronum sui Ordinu[m] transmisserunt, in
qua tunc eos per nos commode non poteramus audire,
prudentibus viris Ele[ct]o Padiu[m], & fratri Simonu[m]
Lodiensi Lectori de Ordine Minorum Capellau, &
eis nostris communis, ut si etiam nonnihil
multo libenter & simpliciter fratris Ordinis Eremitarum, in omnibus bu-
militib[us] obdabant, & intendebant. Prior quoque S. Maria de
Cefena, & alijs Prioris vestri Ordinu[m], qui confineuerunt in
Pratensis sui illius per Diocesanis locorum, per eisdem
militibus inveniuntur, & tam Prior Generalis, quam
alijs Provincialis, & Conventualis Prioris eiusdem Ordinu[m],
Episcopi, inquit, Diocesibus degunt, in q[ui]s que
ad iurisdictionem Episcopi palem pertinent, intendunt re-
siderent, & respondentes prout debent: ita lamen, quod
idem Episcopus contra ipsu[m] Priorem Generalem, incon-
sulta, Romana Pontificis nibil attentus, fratres etiam
qui ex catena Ordine vestro debuerint profecti, eisdem
Priori Generali, vel certo eius nomine propiceantur hoc
modo. Ego N. facio professionem, & promitto obedientiam
Deo, & B. Maria Virgini, & tibi Priori Generali Ordinu[m]
Eremitarum, nisi successores utique ad mortem seu
h[ab]itum Regulam B. Augustini, & Constitutiones fratrum
ipsi Ordinu[m] non obstantibus profectis, & conve-
tudinibus quibuslibet viri, in Ordine vestro habente[n]
autem obseruantur, seu prædictis, & Indulgentijs, ac
Confirmationibus apostolicis cunctaque loco, vel perso-
na apostolica Sede conflu[er]it, que caduca, & vana, &
nullus esse momentum est atque avertitur decernimus ju-
p[ro]dictis, seu condicione, quam prædictis Episcopis Cefen-
tientis in confirmatione quam fecit frater Iohannes Boni, de
lito Ecclesie S. Maria de Cefena predicitu[m], apposuisse re-
fatur, quod nec ipse frater Iohannes Boni, nec aliquis
eius successor posset locum, & Ecclesiam predicitu[m] aliqui
loci supponere, vel persona, aut quod Prioris dicti loci
fuerunt in eis per eundem Episcopum aliquando pro Ge-
neralibus Priorib[us] vestri Ordinu[m] confirmati. Cum illo
autem de Ordine vestro, qui alijs Generalibus Priorib[us]
aliter, sive quacunque modo in eodem Ordine habentur
alii, sive profici, & per eundem autoritate profecti, & decer-
tum, quod dicti fratris Lampbranci tanquam Priori

ta invocata, fratrem Lampbrancum Mediolanensem
tunc Priorum domus vestra Bononiensis in Priorum Ge-
neralem Ordini refixum amittere, & concorditer ele-
gerunt. Elelio eius approbata per communem consen-
sum omnium de ipso Capitulo, sive ad Sedium Apostoli-
cam per Procuratores eiusdem Capituli confirmata, de-
cet. Leto, eius electioni, & eorum, quae superius sunt nar-
rata, praeceps nobis D. Papa examinandum, & plenius in-
telligendum commisit, inde nos premissa omnibus intel-
liuimus, et in ipsius D. Pape, & fratribus sicutur praesentia
fideliter retinimus, & recitatum diligenter. Nos itaq;
de speciali mandato, & autoritate eiusdem Domini ele-
ctionem prodidit frater Lampbrancus, quem inuenimus
celebratam causam, ac ipsum fratrem Lampbrancum in
Priorum Generalem vestri Ordini confirmamus; eadem
autoritate nihilominus statuerentes, ut idem Prior, & qui-
libet eius successor in perpetuum, qui quidem cum elegi-
duerit secundum sanctiones canonicas, & statuta
vestri ordinu elegatur, & electioni sua confirmationem
ab Apostolica Sede, seu a legato ipsius ducatur, recipiat.
Generali Prior Ordini Eremitarum, fine alieutis certi-
tudis, vel propter nominum expressione de cetero debet ap-
pellari, & si tanquam Prior Generalis eorum omnes
nominari, & fratres ipsius Ordinis, qui etiam nominentur
simpliciter fratres Ordinis Eremitarum, in omnibus bu-
maliis abeant, & intendant. Prior queque S. Mariae de
Cefena, & ali Prioris vestri Ordinis, qui conseruent in
Prioribz sub missis per Diacefanos locorum, per eos-
dem instituantur in eis, & tam Prior Generalis, quam
ali Provincialis, & Conventualis Prioris eiusdem Ordini,
Epi. Opus, in quorum Diacestibus degant, in q; que
ad torsuflationem Episcopalem pertinent, intendant re-
verenter, & respondere prout debent: ita tamen, quod
quidem Episcopi contra ipsum Priorum Generalem, incon-
sulto. Romano Pontifice nubilatentur, fratres etiam,
que de ceteris Ordine vestro debuerint proficer, eisdem
Priori Generali, vel certo eius nomine proficerant hos
modi. Ego N. factus obediens, & promoto obediensiam
Deo, & B. Mariae Virgini, & tibi Priori Generali Ordini
Eremitarum, tuus successor sive ad mortem seu
ad Regularam & Augustinianam, & Constitutiones fratrum
ipsius Ordinis, non obstantibus professionibus, & conser-
tu inibz quibuslibet viciacisque in Ordine vestro habet-
ur alter obforatus, seu priuilegiis, & indulgentiis, &
Constituentibus Apostolica cunctaque loco, vel perso-
ne ab apostolica Sede con. eis, qua caduca, & vanas, &
nullius esse momenti de cetero a ueritate decernimus ju-
pradicula, se secundum, quam praeclara Episcopus Cef-
enensis in concione quam fecit fratre Ioanne Boni, de
leto Ecclesiae S. Mariae de Cefena praeclara, apposuisse re-
fertur, quod nec ipse frater Ioannes Bonus, nec aliquis
eius successor posuit locum, & Ecclesiam praeclaram alius
loco supponere, vel persona, aut quo Prioris dicti loci
suerunt in eis eundem Episcopum aliquando pro Ge-
neralibus Prioris vestri Ordini conformati. Cum illu-
antem de Ordine vestro, qui alijs Generalibus Prioribus
alter, sive quicunque modo in eodem Ordine habentur
sunt profecti, diffenfantur autoritate profata, & decer-
nitur, quod dicto fratre Lampbranco tanquam Priori

Generali eorum, eiwq, successoribus in omnibus ad obedi-
entiam, & reverentiam teneantur. In privilegio quoque
Ordini vestri huicmodi titulus de cetero apponatur,
Innocentius Episcopus &c. Dilectu filio Priori Generali
Ordini Eremitarum, & alijs Provincialibus, & Conven-
tualibus Prioribus, Convenienti quoque, se alijs fratribz
vniuersi, sibi subiectu, & tam presentibus, quam futuris
cremitac vitam proficere perpetuum. Ad praemissorum
autem omnium memoriam, & perpetuam firmis-
tem, praesentem paginam scimus sigilli nostri manuina-
reboratis. Datum Perugia 6. Kalend. Ianuarii anno Domini
1252. Pontif. D. Innocent. Pape IV. anno x. indec. ii.

Nihil ergo omnium bonitatis licet habeat paginam
nostra confirmationis infringere, vel ei aufa temerario
concentare, si quid autem hoc attentare precepit, m-
dignationem Omnipotenti Dei, & Beatorum Petri &
Pauli apostolorum cui se noverit rucus furum. Datum
Perugia 17. Kal. Mag. Pontif. nostri anno II.

Cterea quas literas primò notandum, falsum
omnino esse, quod scribit Marquez cap. 13.
§. 18. ex huiusmodi literis habeti, quod Eremita
Ioannis Boni à Sede Apostolica obtinuerint, pos-
se regulam B. Augustini proficer, & ciosmodi B.
Augustini habitum deferre, nam de habitu, litera
Apostolicae contrarium prorsus dicunt, quod vt à
fratribus Minoribus distincti apparerent, ad tol-
lenda scandala, quæ ex habitu similitudine orie-
bantur, Romano Pontifice, ad duobus S.R.E. Car-
dinalibus præcipientibus, dicti Eremitæ fratris
Ioannis Boni nigrum habitum sibi delegerunt, cui
Romanus Pontifex formam dedit, quod qualiter
geflum fuerit, habes supra cap. 25. in literis Grego-
rii IX. & Alexandri IV. Ex quibus non solum id
nō habetur (quod Marquez fingit) quod hi Ere-
mitæ à Sede Apostolica obtinuerint facultatem
ferendi habitum D. Augustini, qui nunquam hu-
iusmodi habitum induit, nec vidit, sed quod cum
Gregorius IX. electionem coloris albi, vel nigri in
illorum optione reliquistæ, & nigro colore ab eis
electo formam habitus præscripti, ut nigras tun-
icas cum manicis amplis ad instar cucullarum
ferre deberent, amplis corrigijs defuner cinctas,
& omnibus patentibus, ita vt eas vestimentis ne-
quaquam tegenter, & à nimia longitudine fitte-
perarent, vt calceamenta ab omnibus videri pos-
sent, ac districte præcepit, vt omnes intrâ certu
tempus eiusmodi habitum assumerent, præceptu
apostolicum alij neglexerunt, alij se ab illius ob-
seruatione dispensari supplices petiverunt, ita vt
opus fuerit censuris, & alijs penitis in dictis literis
contentis, ad dictum habitum ferendum illos co-
gere. Iam videat bonus Marquez, an hoc fuerit fa-
cilitatem portandi habitum B. Augustini à Sede
Apostolica obtainere.

Secundo adierto, falsum esse, quod ibidem ad-
dictum idem Ioannes Marquez haberi ex hac Bul-
la Innocentii IV. B. Franciscum Assumptionem priu-
quam fui Ordinis fundamenta poneret, fratris
Ioannis Boni Eremitæ fuisse: id enim in ipsa Bulla

nulla-

II.

III.

III.

nullatenus habetur, sed solum caetur, quod est
initio fratris Ioanni Boni non conuenient in habi-
tu cum fratribus a D. Franciso institutis, quod
an sit, B. Franciscum fuisse prius Eremitam Ordini-
nis fratris Ioannis Boni, nullus non intelligit, &
dato, quod habitus Fratrum Minorum institu-
tionem illorum Ordinis praecessisset, de qua re di-
sputare non vacat, non hinc sequitur, quod ille cef-
set habitus Eremitarum fratris Ioannis Boni: sed
totum oppositum ex predictis literis habetur. Pri-
mo quia constat, fratris Ioannis Boni certum, ac
determinatum habitum ante Gregorium IX, mi-
nimè habuisse; siquidem modo istum, modo illum
assumebant cum scandalo personarum secularium,
& multiplici corundem Fratrum Minorum lepro-
sione, prout illa Gregorij IX. verba sonantur: verius cum
quidam Eremita prefati Ordinis Sancti Augustini, ac aliis
Religiosis supradictis Eremitis conformes habuit in eadem
Martiis constitutis formam dicit aidentia sua probata
gelare dicuntur, in rovendis fratribus Minorum infamiam
& scandalum plurimum. Nota infamiam
Fratrum Minorum, & scandalum plurimum.
Secundò quia si habitus Fratrum Minorum fuisse
verius antiquus habitus fratris Ioannis Boni, &
suum Eremitarum, & S. Franciscus illum à fam-
bonitis fuisse muratus, Sedes Apostolica non
illos suo antiquo habitu spoliasset, vt Fratres Mi-
noris induceret: neque enim iustitia leges permit-
tunt antiquos, & legitimos possesse force expoliare,
eademque iustitia indamus, & parentibus habitum
detrahere, velium filii ex benignitate adoptatis
tribuamus. Quamobrem cum Sedes Apostolica
dictum habitum fratibus Minoribus confirmaverit,
& Eremitis omnino interdixerit, mihi pro-
babile, imo & certum est, habitum, quem nunc
fratres Minores deferunt, ab Eremitis fratris Io-
annis Boni nullatenus mutuatum. Ac ut semel intel-
ligas, quam vim habeat verba illius Bullæ, ad pro-
bandum, quod Marques contendit, & quam for-
maler ducat, B. Franciscum Aflissum, priu-
quam sit Ordinis auctor esset, Eremiticu D. Au-
gustini institutum, & Regulam in manibus fratris
Ioannis Boni profectum fuisse, expende, obsecro,
huius assertione fundamentum & illud confer cu
verbis eiusdem Bullæ, fundamentum huius assertio-
nis est, qui inquit Egidius Viterbiensis Cardi-
nalis, ipso Marquez referente cap. 21.6.5 Mantua
Chirographum lectum ait, quod in Ioannis
Boni manu professus Ordinem sit. Dixerat hoc
longè ante illum frater Iordanus de Saxonia lib. t.
cap. 8. in Vita Fratrum Erat, inquit, quidam frater
magno sudore & nomine Ioanne Boni, qui pri-
mo apud Budriolum Celenatus Diocesis, domum ultam
quandam de confesso Diocesani confinxit, & ibi vitam
Eremiticam in artissima preventiva duxit: cumque fa-
ma conversationi eius per loca vicina crebre serret, plu-
rimi ad eum conseruari, iuter quos fuit B. Franciscus,
qui Ordini postea Fratrum Minorum fundator fuit.
Sed omnium clarissimè rem expressit supplemen-

ti autor frater Jacobus Philippus Bergomensis
lib. 12. sub anno 1199. de codem Ioanne Boni, &
B. Francisco Aflissio sic scribens: *Huius auctem frat-
ris, & patris Ioanne Boni, & colubris, prefracteque
discipulos seraphicum Franciscum de Aflissio sanctissimo
Ordini Minorum conditorem fuisse constat, & infra.
Sed hoc in loco vero simo probabilius testimoniis, quod
apud Montem vbi (vt predictum est) sacramentum
sancti exstet corpus, & reliqua ipsius vestimentura in-
tique, tabellarij etiam unter antiquis mas measuris
scripturis chirographum aliquando vixit est, constat.
B. Franciscum de Aflissio professionem Eremiticam
Regula B. Augustini emulsa in manus fratris Iosephi
Boni Eremiti Mantuanus.*

Confer nunc istas sententias cum sententia p-

ius Bullæ. Primo ait Cardinals Egidius, lector
eius chirographum, quod B. Franciscus in manu
Ioannis Boni profectus sit Ordinem Eremitarum
S. Augustini. Addit frater Iordanus B. Franciscus
profectum fuisse in manibus fratris Ioannis Boni
in monasterio Sancte Mariz apud Budriolum, &
hoc in initio foundationis ipsius Ordinis. Demen-
tib[us] subiungit frater Jacobus Philippus illum profi-
sum Regulam Dni Augustini. E contrario vero
Bullæ testantur, etiam postquam dictus Ordo in
diuersis partibus, in quibus domos extruxerat,
fuerat propagata, nullam de approbat Regula
ipsius fratris Lambontas adhuc habuisse, sed quodam
illorum ad Sedem Apostolicam accedentes
D. Augustini Regulam obtinuisse, & ex tunc
Regularibus obseruantis instruti, & regulariter
haberi coepisse, sed quia eorum habitus, qui habu-
ti fratrum Minorum videbatur conformis, apud
alios scandalum quodammodo fulcitur, de
mandato, & autoritate etiam duorum Cardinalem
qui tunc partibus Lombardia Legationis sus-
cepimus officio, nigrum habitum elegimus, & cum
prius prosteruerant sub hac forma: Ego N. facio
testimonium, & promitto obedientiam Deo, & B. Mariae
tibi Priori fratrum Eremitarum S. Mariae de Cozzi
Auctoritate cuiusdam Capituli Generali facta
fuisse, exinde dicere, Priori Ordinis Ere-
mitarum S. Augustini. Que cum circa tempora Gre-
gorij IX. acciderint ut ex Bullis supra cap. 2.5. rete-
nis non obsecrare habes, vide in tantum absit, ut illi
Augustini Regulam B. Franciscus, & Ordinem Ere-
miticam profiteri potuerit in manu Ioannis Boni,
ut potius fui Ordinis fundator fuerit, antequa
Eremita Ioannis Boni, vel D. Augustini Regulam
a Sede Apostolica obtinuerint, vel in regularibus
obseruantis instruti, & Ordinis Eremitarum San-
cti Augustini vocari coepissent: nam Gregorius
IX. cuius tempore prosperum primum apparet
Eremita Ioannis Boni, sub nomine Ordinis Sancti
Augustini, fuit circa annum Domini 1227. quo
anno ad Pontificatum fuit assumptus. Dies un-
tem Franciscus suum Ordinem fundavit anno
1209. Quare puto dicendum de isto chirographe
sicut de alijs, de quibus supra cap. 27. visuad.

Tertio adverte, plurimum fallum est, quod ibidem tertio loco deducunt, fratrem Ioannem
Bonum idcirco vocatum restauratorem Ordinis
Eremitarum, quia concedente Pontifice Regu-
lam, & habitum, & institutum S. Augustini ab
codem Ordine Eremitarum S. Augustini suscepit:
nam ex dictis literis Innocentij IV. apparet, tam
bonitas Regulam D. Augustini à Sede Apostoli-
cacepisse, non autem ab Ordine Eremitarum
D. Augustini, ut hic autor fingit: nam haec sunt
verba formalia dictarum literarum: *Cum autem
duo Religiosi aliquam de approbat regulis non habe-
rent, quidam ex eis accidentes ad Sedem Apostolicam
obtinuerunt ab ea Beati Augustini Regulam fibi dari, &
ex eis caperunt in regularibus de ipsius inservi, &
regulariter habere, habitum vero, partem illi ele-
gerunt, scilicet colorum, partem Sedis Apostolica
illis prescriptis, & per cursoris Ecclesiasticas ad il-
lum serendum compulsi, vt ex literis Gregorij IX.
& Alexandri IV. habes. Reliqua vel ab ipso funda-
tore, aut ex Decretis ab ipsius factis in Capitulo
Generalibus haberunt, & haec omnia patent in
dictis literis Innocentij Quarti.*

Quarto adverte fallum quoque esse quod ibi-
dem subiungit, quod Cardinals Gulielmus, de
quo in dictis literis, non est Prosector Ordinis S.
Augustini, qui inquit, alius erat dicti Ordinis S.
Augustini Prosector Ricardus Diaconus Cardi-
nalis S. Angeli Gulielmus vero Ordinis fratris Io-
annis Boni prosector tunc erat. Nam constat Car-
dinalem Ricardum ante Generalem dicti Ordini-
nis unionem, non habuisse Prosectorum Ordinis Ere-
mitarum, nisi solius Congregationis Eremitarum
Tusciae, per Innocentium IV. ex varijs Ere-
mitis incerti habitus, & sine regulâ, titulo, & capi-
tac vagabundis collectis, ut iam sepius diximus. Qua-
reli Ordine Eremitarum D. Augustini erat, cuius
fuerat Prosector Cardinalis Ricardus, iam con-
flat de prima origine dicti Ordinis, sicut de funda-
tione dicta Congregationis, cui Cardinalis Ric-
cardus datum fuerat.

V. **Q**uinto principaliiter adverte, ex dictis literis
hic come disincte, & conceptis verbis ha-
beri. Primo, quod haec Congregatio fratris Ioan-
nis Boni ab initio sine certa regula, & titulo fuit
instituta, ibi. *Cum autem ideo Regulus aliquam de
approbat regula non haberent. Secundo, quod
Eremita Ioannis Boni regulam B. Augustini ex
concellione Sedis Apostolicae obtinuerint, ibi.
Quidam ex eis accidentes ad Sedem Apostolicam, ob-
tinuerunt ab ea regulam B. Augustini fibi dari. Tertio,
quod post acceptam regulam, & non antea esse
perit vivere modo Regularium, ibi. *Ex eis
caperunt regularibus obseruantis instruti, & regu-
lariter fibe Quarto, quod habitus niger, quem
nunc gerunt, non fuit eis de licentia Sedis Apo-
stolicae ab aliquo ex Ordine Eremitarum S. Au-
gustini dato, ut Marquez dicit, sed auctoritate Pô-
nifica prescriptus, & preceptoris censuris, & alijs**

us Bergomensis
Ioanne Boni, &
Huus autem fath
rei, prestatissim
Apostoli fiduciam
e confit, & infra
ut testimoniis quod
fratris suorum
vestimentorum n
atus mas mundus
visum est, constilla
em Eremiticam pa
nibus fratrum laeti

cum sententia p
Agidius, lectio
ancilium in man
icem Eremitarum
nus B. Franciscus
fratris Joannis Bo
nus Budriolum, &
Ordinis. Demone
ppus illum profis
E contrario velat
am dictus Ordo n
omos extruxerat
approbat Regul
habuistic, sed quod
tolicam accedent
uisce, & ex tunc a
ui, & regulariter
habitus, qui habo
uir conformis apud
odo sicutinabat, &
uorum Cardinalem
Legationis fat
cum elegit, & can
tra Eg. N. fuit p
n Deo, & B. Maria &
S. Maria de Cesena
li Generalis fum
li Ordini Erem
circa tempora Ge
lupra cap. 1, re
tantum abefit il
fus, & Ordinem E
manu Joannis Bo
nator fuerit, anecdot
Augustini Regula
nt, vel in regulare
is Eremitarum Sat
: nam Gregorius
primum apparet
mine Ordini San
Domini 1277 qd
sumptus Diuina
nem fundauit ann
de isto chirograp
cap. 27, vñque ad

pcnis Ecclesiasticis adiunctis, ibi. Et quia eorum ha
bitu, qui habuit fratum Miiorum videlicet ur conser
mis, apud aliquos scandalum quodammodo suscitabat,
de mandatis, & auctoritate duorum Cardinalem, qui
tunc in partibus Lombardie legationis fungebantur of
ficio, nigrum, quem adhuc ghetatis habuit, elegerunt.
Iunctis alijs, qui habuerunt in dicta Bullis cap. 25.
recitatis: Quinto, quod illi Eremiti, qui primitus
fratris Joannis Boni vocabantur, in quadam Capitulo
Generali decrecerunt, quod in posterum
vocarentur Eremiti Ordinis S. Augustini, ibi. Qu
cum iam vocarentur Eremiti fratris Joannis Boni Ord
S. Augustini, Novit, qui recipiebantur ab eis profite
bantur huius modo. Ego N facio professionem, & promitto
obedientiam Deo, & B. Maria, & tibi Prior fratum E
remitarum S. Maria de Cesena, utique successoribus, us
que ad mortem secundum regulam Beati Augustini, &
Constitutiones istius loci, in hac vero forma & professionis
vbi dicebatur istius loci, auctoritate Generalis Capitu
lorum de fratribus, istius Ordini posita dicitur factum
Sexto, quod Decretum Cardinalis Protectoris,
Prior Generalis dicti Ordinis copia absoluta vo
cari Prior Generalis Ordinis Eremitarum, sine alia
additione, cibi. Eadem auctoritate nomen eius illi
tauerit, ut idem Prior, & quilibet eius successor super
petuum Generalis Prior Ordinis Eremitarum, sine alia
cauca certior, vel propria uominis expressione de catro
debet appellari: & ianuam Priori Generali omnes
Priori, & fratres ipsius Ordinis, qui etiam nominentur
simpliciter fratres Ordinis Eremitarum, bunt ter abe
diant, & intendant, & ibi. Fratres queque qui de exte
ro in ordinis vesti debuerint proficeri, eidem Priori
Generali, vel certo eius nuncio profiteantur huius modo.
Ego N facio professionem, & promitto obediens i. v. Deo,
& B. Maria Virgini, & tibi Prior Generalis Ordinis E
remitarum, utique successoribus usque ad mortem se
cundum regulam B. Augustini, & Constitutiones fra
trum istius Ordinis, &c. & ibi. In Privilegio quoque Or
dinis istius huiusmodi istitulus de catro apponatur,
Inconcius Episcopus &c. dilecti filii Priori Gener
ali Ordinis Eremitarum, & alijs Provincialibus, &
Conventualibus Prioribus, Conuentibus quoque, ac
alijs fratribus vniuersi filii subiectis, & tam pra
sentibus, quam futuris Eremiticam vitam profici in
perpetuum.

EX quibus omnibus sequitur, foundationem
huius Congregationis anno 1500. circiter nō
precessisse, quo tempore floruit Ioannes Bonus, &
non esse per continuam successionem ab aliquibus
Eremitis ab Augustino institutis propagata;
sed dictam Congregationem Eremitarum Sancti
Augustini, quia Regula B. Augustini ex Apostolica
concessione fuerat donata, sequitur etiam nullā
aliam Congregationem Eremitarum Sancti Au
gustini floruisse circa tempora Innocentij IV. an
terquam supra dicta litera manarent, quia non est
verisimile, quod Summus Pontifex in praedictū
aliam Congregationem, voluisse hanc congrega
tionem simpliciter vocari Congregationem, seu

Ordinem Eremitarum, nam sibi hoc titulum multo magis debuissent comprehendendi Eremitae dicti Ordinis Sancti Augustini, si ille tunc in mundo fuisset, cum nomina absolute prolatas, semper intelligentur de digniori.

VII. **I** Dem dicendum omnino de Congregatione de Brittinis nuncupata, & de alia dicta de Fabali; quia illae non erant distincte Congregationes, sed distincte domus eiusdem Congregationis, siue Ordinis Eremitarum Sancti Joannis Boni, ut cap. 25. dicitur fuit, hoc enim est totum fundatum, cui nituntur frater Iordanus de Saxonie, Philippus Bergomensis, Aegidius de Viterbio Cardinalis Marquez, ac alij, ad suendum Beatum Franciscum Affilium fuisse Eremitam Augustinensem, quia inquit, profecit eis vitam Eremiticam, & sumptus habitum Eremitarum per manum fratris Joannis Boni in Monasterio de Brittinis, unde etiam nunc color habitus, quem decurunt fratres Minorum per B. Franciscum instituti, vocatur Beretus a loco de Brittinis, ubi D. Franciscus illum habitum primitus induit, ut longo discursu deducit Marquez cap. 21.

No me lateat, successus temporis Eremitas Brittinensis ab alijs Eremitis Joannis Boni nuncupatis se parati, & idcirco in propriam Congregationem erigere voluisse, quod cuiam alij ex aliis Eremitis post dictam unionem generalem progressus temporum, & alijs Mendicantes aliorum ordinum fecerunt, nam legimus, ipsos Brittinenses quasdam Constitutiones peculiares sibi fecisse, casque Gregorij IX. confirmandas obtulisse, & confirmationem accepisse, idque habetur ex literis Gregorij IX. datis Perusij. Tertiò iudicis Matii Pontificatus anno octavo, quarum exemplum est.

Gregorius Episcopus Forus feruorum Dei dilectus filius prius, & fratibus de Brittinis Faneus Dux etiam saltem, & Apostolicum benedictionem. Quia omnium conditoris honoris & profectum continent animarum, auctore praecepto diligentes, eo quod quidquid in desiderio praeceps illa geritur, apud Dei sapientiam pro nihil reputetur, dignum fore promovimus, ut in his que inuitu salvatu eternam cupitu, nos favorabiles ad Redemptoru gloriem habeatu. Hac presentata nobis vella petito continebat, quod vos virtus eternu capiente extingueret et succende virtutum gratia possumus personam viri a brauus obsecnere, deliberatione statuit, ut semper in communis refectorio comedentes, a festo Exaltationis sancta Crucis, usque ad festum Resurrectionis Domini, exceptis maturu in necessitate fratribus ieiunetu, bu in die reliquo tempore, confituti, praterquam in quarta, & sexta feria, ac temporibus alijs ab Ecclesia constitutis, nisi Prior, qui pro tempore fuerit, cum fratribus duxerit dispensandum. Debet quoque, ac ter agentes ad obsecracionem dicitione minime tenentur, praterquam in sexta feria, Quadragesima S. Martini, & temporibus alijs per Ecclesiam constitutis. Insuper fratres, quorum unusquisque cibellum habeat, non acerum, ab eis carinum, & conimento sagittinum preter infirmos penitus alimebunt.

Casum, & oua tribus diebus in Hebdomada canentes, exceptu Quadragesima S. Martini, ac Septuagesima, & solemnibus diesibus per Ecclesiam constitutis, in quibus nec iter agentes, casum, & oua comedant, tunc descendit singula alijs temporibus liberis non habebant facultem. Statutis praeterea, ut a vobis singulis annis celebatur Capitulum Generale, in quo Diffinatores a Priori, & Visitatores elegantur, ipsi vero Diffinatores consistoriis annis praeferuntur, corrigitur, & reformantur in capite, quam in membris, quia cor cori, & ratione rationis officio nouissimt indigere, liberam habent protestem. Item quod Visitatores etiam ordinentur, quoniam loca fratrum existent, corrigitur, & reformatur secundum Deum, & B. Augustinus regulas, fundante quam statuta domino in perpetuum famulit viderint expedire. Ceterum humiliiter attendentur Regnum Dei non in pelle pretiosi confessi, & qualiter paupertatu habitum conditor singularum, studiis literis scilicet, ut fratres regni Ordinis de celo foris reuictum minime contententes, semper in votis obseruantur, & quatuor tunc, vobis censula, & dono scapulari sunt contenti, item quidquid frater augustinus despicer ampla corrigan conjura, & illa censula exsuffiat. Item quod non veatur linea indumentis contra Eremitum possesse, & prae hortum, & gaudium presumere super habendis caligo, calice, & piala prior secundum suum arbitrium portare latenter batebantur, item quod nullus in mensa fratrum recipiatur nisi religiosus existenter vel constitutus in aliquo tributo. Quare nobis humiliter supplicatio, ut statu istam modo apostolico dignissimum membrum rotaverit. Inquit vestris iusti precibus inclinati statu ipsorum scriptitate apostoli ea confirmamus, & presenti scriptio rovinciam communiam, iure Diocesanum in omnibus semper falso. Reali ergo hominum omnium fuerit honor paginam nostram Confirmationem infigere, vel in aliis meritorum contrarie. Si quic autem hoc attinet, ut proprietas indagationem omnipotenti Dei, & beatissimi Petri, & Pauli Apostolorum eius se nosse invenimus. Perusij tertio iudicis Matii Pontificatus vesti obstat.

Quanquam dici possit, istas Constitutiones illas esse, de quibus loquuntur Cardinalis Gulielmus in prefatis literis Innocentij IV. nam tunc etiam Gregorij IX. non diriguntur Generales, sed Ordini Eremitarum Joannis Boni, sed Priori fratibus Monasterij de Brittinis Faneus Dux, quod Monasterium principium erat in Monasterio illius Ordinis, & notandum est, hanc Gregorij IX. literas sex annis ante alias eidem Pontificis editas, quibus prefatis Eremitis fratris Joannis Boni habitum determinavit, ut expostum quanto dictum fuit, & illi videntur inveniri, qui primi habitum nigrum elegerunt, de quibus littera eiusdem Gregorij IX. verba faciuntur, cum inquit: In exterioribus vestimentis, quae alio vel legibant esse colora, quorum alter videlicet nigra volebat ab eis, ipsorum volumen manere contentus. Etraedam quidquid sit de identitate huius Constitutionis.

cum illa Eremitarum fratri Joannis Boni, constat ex dictis literis ipsos quoque Brittiniensibus aliquid sine Regula statutes, & certo habet vivificare, & hoc omnia sponte, & concessione Sedis Apostolicae sumptis.

CAPUT QVADRAGESIMVM OCTAVVM.

Congregationis Eremitarum S. Augustini nuncupata, & primordialis institutio, illiusque Instituto producuntur.

Vi. Ordinem Eremiticum ex Religiosis per D. Augustinum institutis propagatum affirmatur, cum mole difficultatum preceperint, Congregatione quamdam sibi fingunt a supradictis directionibus Sancti Augustini nuncupatam; ceteris omnibus longe antiorem, in qua Eremitici Ordinis reliquias post perfidionem ex Africa, usque ad magni Latrassen. Conci jtempora, & usque ad generali munitione factam sub Alexandro IV. crastas suffit contendunt, ad quam uti sacram anchoram configunt, aiunt enim Pontifices in illis unionem quinque Congregationum membrum, quaram quatuor priores, ne npe Gulielmitarum, Lambontarum, Brittiniensium, & de Fonsal, quinta est, a. t. Augustini vocabatur, ut antiquiori, in qua versus Augustini Ordo Eremiticus scrutatur, autoritate Apollonica vniunterunt. Et hoc postremum illorum est refugium, quo sublati fateri coguntur, hunc Ordinem, qui nunc Eremitarum dicitur, non a. D. Augustino, sed multis eis post illius obitum vel a. D. Gulielmo, vel a. Fratre Joanne Boni vel ab alijs recentioribus institutum. Es propter si semel olsensa fuerint initia huus Congregationis extra D. Augustinum, extra omnem dubitationem res polita erit, non posse feliciter hunc Ordinem in D. Augustinum velut primum autorem, & fundatorem reduci. Id vero facillimo negotio monstrabitur nam in hoc solum difficultas posita est, nimurum in designando quoniam, & qualia, & uti fuerit eiusmodi Congregationis Eremitarum D. Augustini nuncupata. Triplex enim repetit opiniō scribentium de hac ipsa Congregatione. Prima illorum, qui affirmant, illam candem omnino cum Congregatione Gulielmitarum existit; huius vero sententia fuerint omnes antiquiores de hac re scribentes, Nauelatus. Autem fasciculi temporum, Volaterranus, indicat frater Philippus Bergom, in supplemento Chron. lib. 12. sub anno 1157. cum sit de Sancto Gulielmo illum in Gallia Ordinem D. Augustini ita restituisse, ut deinceps in Gallia fratres dicti

Hebdomada compli-
ta, ac Septuagesima, q
a constituta, in qua
comendant, licet ibi
benet habeant satis-
a singulis annis cele-
Diffontates à vocatione
et Diffontates con-
tendit, & reformatio-
nem, & reformacionem
correlatum, & nra
liberam faciem p
essam ordinem, q
rigat, & reformem
guitus regulas, q
a per perpetuum funda-
miles attendunt, q
a confitit, & quod u
tor singularum, iudic
dium de culto sacer-
dotis, semper membra
vrae causa, & duo
quibus fratres angu-
lata, & illi iusti-
ciam induantur, p
abortionis, & gloriandi
legi, calcei, & fodi-
ci potestatem datur a
nra fratribus recipi-
tus in aliquo tra-
splicatu, ut fratres
monachorum rebatur. Su
nati fratres ipsorum
& presenti tempore
acefanorum in omni
tum omnino lucet ha-
bent regere, vel iux-
bos attendere pri-
mum Dei, & beatum
se nouerit in carnem
Pontificatus regni sui

glas Constitutiones,
Cardinalis Gallo-
cenii IV. nam & le-
ntur Generali, & mo-
ris Boni, sed Primo
tritione. Fancius Dux
principium erat ante
& notandum est, ha-
bitus ante alias cibos
refatis Eremitarum
riminari, ut cap-
isti videatur inde
elegere, de quibus
verba faciuntur cum
sententia, que alio tempore
et videlicet negotiis
recontentur. Et tandem
natus Congregatione

Ordo, non Augustinianus, sed Gulielmitanus ap-
pellari fuerint. Supponit enim hic modus dicendi,
et idem ruis Ordinem Augustinianum, & Gu-
illemitarum: & loquitur de Augustinianis, &
Gulielmitanis ante generalem vnonem: nouiflime
vero eandem sententiam docet Cardinalis Bellar-
minus in Chronica, qua est in fine libri de Scrip-
toribus Ecclesiasticis sub an. 241. Secundum hanc
sententiam facilissimum erit hucus Congregationsis
primordij demonstrare, quae eadem erant cum
Congregationsis Gulielmitanum nun-
cupata, & hac opinio nullam maior in difficulta-
tem suscit, quam quod Pontificis Congregatio-
nis S. Gulielmi ab ista S. Augustini nuncupata
distinguunt, illasque pro distinctis numerant, qua
tam difficilis nullus est momentum, quia ut di-
ctum est super. 25. P. notificatio d. Bullis non nu-
merant omnes supradictas Congregationses, vt re
abtinuerint distinctas, cum tertium sit Congrega-
tionem fratris Ioannis Boni, & Gulielmitanum ead-
em sufficerent plus domos, aut etiam
plures titulos, ac nomina, quibus dicta Congre-
gations vocabantur.

Nihilominus secunda est sententia verissima
Congregationsis S. Augustini in Bullis Gre-
gorii Noni, Innocentij Quarti, & Alexiadi Quan-
tacumque patrum, eandem secundum rem huius cum
Congregatione fratris Ioannis Boni. Quia senten-
tia demonstratur tum secundum rei veritatem, metu-
etiam ad hominem. Secundum rei veritatem, quia
Eremitas, quos Alexander Quartus in Bulla nominis
edita octauo Kalend. Iulianar. 2. sui Pontificatus,
voeat S. Augustini, tantillimet de quibus lo-
catus fuerat Gregorius Nonus in alia Bulla, per
quam habitum nigrum cum zona pellicea pellis E-
remitis determinauit, hoc enim verba ipsa Alexa-
di IV. indicant. Recordanus liquido, & memorie
rememor, quod duum apparuit Relgio in partibus Lé-
bardie, cuius professores vocati Eremitae Ordinis S. Au-
gustini, non sive distinguiti, cum corrigi, &c. in-
fra. Sanè cum per nos tunc in minori efficta constituutes,
& beat mem. Nost. S. Sabina prelati erum Card. Iu. in
partibus illi legatione fungentes batuimodi variatione
presumptio ad fieri record. Gregorius Papa predeces-
sus in obliuionem perirecisset, ipse ne identitas vestrum
in Ordinibus confiditatem patet, ac deinde scandala
graviora consergerent, ad vitiorumque scelus
providit, ut Priores, & vnuersi, ac fratribus fratres
predicari Ordinis S. Augustini in exterritoribus vesti-
mentis, & illi autem, quos Gregorius Nonus in suis
literis, quarum Alexander Quartus incimunt, vo-
cauit Eremitas Ordinis S. Augustini, idem erant
cum eremita fratris Ioannis Boni, ut ipsius Bulla
verba illi monstrant quibus idem factum refert:
Dudu' apparuit Relgio in partibus Lembardie, cuius pro-
fessores vero at Eremitae fratres Ioannis Boni S. Augustini,
nunc secundum istitutas cum corrigi, &c. & infra. Nos
ne identitas vestrum in Ordinibus ipsi confidantem pa-
ret, & inde scandala graviora consergerent, ad vito-